

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3484

जिसका उत्तर सोमवार, 11 अगस्त, 2025/20 श्रावण, 1947 (शक) को दिया गया

लद्दाख में ऑनलाइन परीक्षा केन्द्र

3484. श्री मोहम्मद हनीफ़ा:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि आईबीपीएस और अन्य बैंकिंग संस्थानों द्वारा आयोजित भर्ती परीक्षाओं में लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र से शामिल होने के इच्छुक अभ्यर्थियों को लद्दाख में परीक्षा केन्द्रों की अनुपस्थिति के कारण जम्मू श्रीनगर या अन्य दूरदराज के स्थानों की यात्रा करने के लिए विवश होना पड़ता है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार का भौगोलिक अलगाव, विषम जलवायु परिस्थितियों और यात्रा की अत्यधिक लागत को ध्यान में रखते हुए, अभ्यर्थियों की सुविधा के लिए लद्दाख में स्थायी ऑनलाइन परीक्षा केन्द्र स्थापित करने का विचार है;
- (ग) क्या सरकार का लद्दाख में तैनात कर्मचारियों के लिए विभागीय और पदोन्ति परीक्षाएं संघ राज्यक्षेत्र के भीतर ही आयोजित करने के लिए बैंकों को निर्देश जारी करने का विचार है; और
- (घ) सरकार द्वारा उक्त मामले पर ध्यान देने और लद्दाख में युवाओं के लिए रोजगार के अवसरों तक समान पहुंच सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (घ): बैंकिंग कार्मिक चयन संस्थान (आईबीपीएस) एक परीक्षा आयोजित करने वाली एजेंसी है, जो सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) सहित सदस्य संगठनों द्वारा भर्ती परीक्षाएं आयोजित करने के लिए नियुक्त की जाती है। भर्ती परीक्षाओं के लिए आवेदन करते समय अभ्यर्थी एक परीक्षा केंद्र का विकल्प चुनते हैं और प्राप्त आवेदनों की संख्या के आधार पर आईबीपीएस, अभ्यर्थियों को परीक्षा के लिए परीक्षा केंद्र आवंटित करता है। परीक्षा केंद्रों की उपलब्धता और आवंटन आईबीपीएस द्वारा तार्किक और प्रशासनिक विचारों के आधार पर निर्धारित किया जाता है।

आईबीपीएस के अनुसार, लद्दाख में लेह और कारगिल को वर्ष 2025 में आगामी बैंकिंग भर्ती परीक्षा के लिए परीक्षा केंद्र के रूप में अधिसूचित किया गया है। आईबीपीएस ने यह भी सूचित किया है कि प्रतिकूल जलवायु परिस्थितियों में कोई परीक्षा आयोजित नहीं की जाती है।

विभागीय और प्रोन्ति परीक्षाओं के लिए, यदि कर्मचारियों को लद्दाख से बाहर यात्रा करने की आवश्यकता होती है तो बैंक उनकी पात्रता के अनुसार, आवास और भोजन सहित यात्रा पर हुए व्यय की प्रतिपूर्ति करते हैं। इसके अतिरिक्त, समावेशी भर्ती सुनिश्चित करने के उद्देश्य से, बैंक (अपनी व्यावसायिक आवश्यकताओं के अनुसार) लद्दाख के युवाओं सहित दूरस्थ क्षेत्रों के अभ्यर्थियों को रोजगार के अवसरों तक समान पहुंच प्रदान करने के लिए निरंतर प्रयास करते हैं।
